
BOMBA DE  
MEMBRANA BHS 90.

IT_20/07

Informativo Técnico Montana

BOMBA DE  
MEMBRANA BHS 90.
Para Pulverizador de Arrasto Twister:

TWISTER MÃOZINHA 1000, 1500 E 2000

TWISTER 1580, 1584, 2080 E 2084

TWISTER 1000, 1500 E 2000





3

Junho/2014

Bomba de Membrana BHS 90

Máquinas Abrangentes:

- TWISTER MÃOZINHA 1000: Tanque para 1000 litros

- TWISTER MÃOZINHA 1500: Tanque para 1500 litros.

- TWISTER MÃOZINHA 2000: Tanque para 2000 litros.

- TWISTER 1000: Tanque para 1000 litros

- TWISTER 1500,1580 E 1584: Tanque para 1500 litros

- TWISTER 2000, 2080 E 2084: Tanque para 2000 litros.

* As imagens contidas neste documento são meramente ilustrativas.

Montana Indústria de
Máquinas S/A.

Rua Francisco Dal Negro, 3400
São José dos Pinhais - PR

Tel: (0**41) 2102-0200
Fax: (0**41) 2102-0230

Filial Fraiburgo
Avenida Videira 1455 - São Sebastião,

Fraiburgo, Santa Catarina.
Tel/fax: (0**49) 3256-3700

Internet: www.montana.ind.br





5

Junho/2014

SUMÁRIO

1.1 BOMBA DE MEMBRANA BHS 90 (PARTE I).................... 6

1.2 BOMBA DE MEMBRANA BHS 90 (PARTE II)................... 8

1.3 BOMBA DE MEMBRANA BHS 90 (PARTE III).................. 10

1.4 BOMBA DE MEMBRANA BHS 90 (PARTE IV).................. 12



6

Informativo Técnico Bomba de Membrana BHS 90

1.1 BOMBA DE MEMBRANA BHS 90 (PARTE I)

6

14
13

12
11

11

10

9

8

87

5

4

32

1



7

Junho/2014

1.1 BOMBA DE MEMBRANA BHS 90 (PARTE 1)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70072863 TAMPA ESQUERDA 1
2 70071149 PARAFUSO ALLEN M8X35 2
3 70069636 TAMPA DO RESERVATÓRIO - VERDE 1
4 70069264 O’RING D=72,69 X 2,62MM 1
5 70069637 REERVATÓRIO DE ÓLEO 1
6 70070001 GAXETA DO RESERVATÓRIO DE ÓLEO 1
7 70072862 CORPO DA BOMBA 1
8 70072864 TAMPA DIREITA 2
9 70071128 O’RING D= 17,5X2 2
10 70069707 TAMPÃO D= 1/2 POL. BSP 2
11 70070340 SUPORTE 2
12 70071140 PROTEÇÃO DO CARDAN 1
13 70071142 PARAFUSO ALLEN M8X12 3
14 70071141 ARRUELA DE PROTEÇÃO DO CARDAN 3



8

Informativo Técnico Bomba de Membrana BHS 90

1.2 BOMBA DE MEMBRANA BHS 90 (PARTE II)

1

2

3

4

5

13

12

11

11

11

10

9

9

8

8
7

6

14

15

15

16

16

17

18

18

19

20

21

22

23
24

25

28
27

26



9

Junho/2014

1.2 BOMBA DE MEMBRANA BHS 90 (PARTE II)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70071121 PARAFUSO ALLEN M8X25 8
2 70072875 CAMARA SUPERIOR DE COMPENSAÇÃO DE PRESSÃO 1
3 70073299 SEMI CÂMARA DE AR 1
4 70072874 CAMARA INFERIOR DE COMPENSAÇÃO DE PRESSÃO 1
5 70070234 CONEXÃO COTOVELO D=40MM 1
6 70070235 PORCA 1” 3/4 G. 1
7 70070236 O’RING D=39,69 X 3,53 1
8 70071134 O’RING D=31,5 X 4,25 6
9 70071135 VÁLVULA COMPLETA 6
10 70072873 TAMPA ASPIRAÇÃO 1
11 70071145 O’RING D=22,22 X 2,62 2
12 70072878 TAMPÃO 3/4” 1
13 70071139 O’RING D=10,82 X 1,78 1
14 70071138 TAMPÃO 1/4 POL. G. 1
15 70069209 TAMPÃO 3/8 POL. G. 2
16 70069274 CONEXÃO 1/2 POL. C/ PORCA BORBOLETA 2
17 70069233 VÁLVULA DIREITA 1
18 70069269 CONEXÃO DE LATÃO 90° 1/2 POL. BSP M/F 2
19 70069270 CONEXÃO DE LATÃO 45° 3/4 POL. BSP M/M 1
20 70071143 VÁLVULA ESQ. D= 3/8 POL. - 1/2 POL. G(M) 1
21 70072867 NIPEL DUPLO M/F 1
22 70069272 CONEXÃO 90° 1/2 POL. BSP M/F 1
23 70069273 VÁLVULA DE ALÍVIO 1
24 70067217 O’RING D= 15,54 X 2,62MM 1
25 70068218 PORCA ABERTA G. 3/4 POL. 1
26 70069219 CONEXÃO 90° D= 18MM 1
27 70069267 VÁLVULA DE AR 1
28 70071150 JUNTA DA VÁLVULA DE AR 1



10

Informativo Técnico Bomba de Membrana BHS 90

1.3 BOMBA DE MEMBRANA BHS 90 (PARTE III)

1
2

3

3

4

5 6

7
8

9

10



11

Junho/2014

1.3 BOMBA DE MEMBRANA BHS 90 (PARTE III)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70071168 BIELA DA BOMBA 3
2 70069712 PISTÃO D=72MM 3
3 70069710 ANEL DE RETENÇÃO D= 18 MM 6
4 70069713 ANEL DE VEDAÇÃO DO PISTÃO D=72X3 3
5 70069714 CAMISA 3
6 70070294 MEMBRANA 3
7 70069715 PINO DA MEMBRANA 3
8 70069716 TAMPA DA MEMBRANA 3
9 70069638 PORCA M10 3
10 70069711 PINO DO PISTÃO D=18X63 3



12

Informativo Técnico Bomba de Membrana BHS 90

1.4 BOMBA DE MEMBRANA BHS 90 (PARTE IV)

1

2

3

3

4

5

5

6

7

8 9

10

11



13

Junho/2014

1.4 BOMBA DE MEMBRANA BHS 90 (PARTE IV)

ITEM Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE OBSERVAÇÃO
1 70072876 ANEL DE RETENÇÃO 1
2 70069639 ANEL DE VEDAÇÃO 1
3 70069720 ROLAMENTO 1
4 70069641 ANEL DE RETENÇÃO 1
5 70069721 ANEL DE LIGAÇÃO 2
6 70069722 EIXO DA BOMBA 1
7 70069640 ANEL DE VEDAÇÃO 1
8 70069723 ANEL DE RETENÇÃO 1
9 70069719 ANEL O’RING D=145,72 X 2,62 2
10 70072877 FLANGE 1
11 70071165 PARAFUSO M10 X 25 6

70068895 KIT REPARO MEMBRANAS
70072879 KIT REPARO CJTO VÁLVULAS
70072880 KIT REPARO ANÉIS VEDAÇÃO



MONTANA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA.

Matriz / Parent Company
Rua Francisco Dal Negro, 3400
São José dos Pinhais - PR - Brasil
Phone: +55 (41) 2102 0200 - Fax: +55 (41) 2102 0230

Filial / Subsidiary 
Avenida Videira, 1455 - São Sebastião
Fraiburgo - SC - Brasil
Phone/Fax: +55 (49) 3256-3700

Internet: www.montana.ind.br


